XLII [= BREV. XXXII]. DE BONIS PROSCRIPTORVM SEV DAMNATORVM.

de bonis proscriptorum (prescriptorum *H*, prescrip-
torum *E*, om. *O*) seu (sine *G*, om. *O*) damn.
libri. — *Iust.* 9, 49.

VIII, 42, 1 (321 Febr. 27).

IMP. CONSTANTINVS A. PETRONIO PROBIANO. Res uxoris, quae vel successione qualibet
vel emptione vel etiam largitione viri in eam
ante reatum iure pervenerant, damnato 'marito',
inlibatas esse praecipio nec alieni criminis in-
fortunio stringi uxorem, cum paternis maternis
ac propriis frui eam integro legum statu religio-
sum sit. Et donatio maritalis ante tempus cri-
minis ac reatus conlata in uxorem, quia pudiciiae
praemio cessit, observanda est, tamquam
si maritum eius natura, non poena subduxerit; si
capacitatis privilegio videlicet et modo inspecto,
1 ut consideretur, quid capere potuit. || Si quid
etiam in emancipatos liberos ante tempus cri-
minis ac reatus patrem contulisse claruerit, in-
tegrum isdem et citra inquietudinem reservetur.
2 Quod vero nec uxor nec emancipati liberi potue-
rint vindicare, captum 'et incorporatum' ita ad
me referri specialiter censeo, ut illud quoque
addatur, utrum filios habeat qui damnatus est,
simulque adiciatur, utrum iidem apud se ex
3 causa donationis aliquid vindicarint. Sed in
his, qui fiscalibus actibus nexi sunt et pro ratio-
ciniis proscribuntur et condemnantur, placuit, si
quid proprium uxor habuit vel a marito datum,
'in quantum capere potuit', ante initum actum,
ex quo origo fraudis ac vitii in iudicium deducta
est, si quid deinde in emancipatos filios dona- | ivst. 5, 16, 24
'ac mortuo ex poena
marito vel in servilem
condicionem ex poenae
qualitate deducto'

| sin autem aqua et igni
ei interdictum erit vel
deportatio illata, non
tamen mors ex poena
subsecuta, donationes a
viro in uxorem collatae
adhuic in pendentia ma-
neant, quia nec matri-
monium huiusmodi casis
dissolvitur, ita ut,
si usque ad vitae suae
tempus maritus eas non
revocaverit, ex morte
eius confirmetur: fisco
nostro ad easdem res
nullam in posterum
communionem habituro
fin.

| in q. c. po- 25
tuit' om.

| a publicis
personis'

| in q. c. po- 26
tuit' om.

1 Petronio Probianus] de magistratu non constat
10 maritum eius] *Iust.*, maritos eis *F*
12 ut c. q. c. potuit defendendum 15 hisdem *F*
et om. *Iust.* 20 idem *F* 21 uindicane-

rint *Iust.* 25 initum actum] scripsi, initium
actum *F* *Iust.* (*LC*), initium actus *Iust.* (*BQ*):
ante initium actionis *Summaria Vatic.*

tione conlatum], antequam 'orto nexu suffugium potius quam munificentia fraudusque temptetur' intemeratum apud accipientium iura persistere; nec quicquam fisco in qualibet causa teneatur obnoxium, nisi quod in dominio proprio, cum obligari ortus est, habuit vel quod agens tam suo 4 quam uxoris vel filiorum vel cuiuscumque praeterea nomine comparavit. Exceptis dumtaxat Caesarianis], qui ab omni iuris beneficio excluduntur, nisi probata a me purgataque ratiocinia fuerint, ut quod innoxie haberint transmittendi copiam habeant. DAT. III KAL MART.
SERDICAR CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.

V. — IVST. 5, 16, 24. 9, 49, 9.

2 potius fraudusque quam munificentia scr.	9 omni iuris] ur evanida in V	11 habue-
6 ages V ^a 6/7 tam suo quam] fortasse scr. suo	rint] V ^b , f(?)uerint V ^c	
tamquam 8 exceptis] exc evanuerunt in V		

II, 42, 2 (356 Mart. 8).

IMP. CONSTANTIVS A. ET IVLIANVS CAES. AD POPVLVM. Si quem forte gladius ulti adfixerit aliave quaelibet vitam adimens poena consumperit, usque ad tertium gradum generis copulationis eiusdem successio deferatur fisco penitus quiescente, ut accipiat hereditatem, qui eam iure civili vel praetorio poterat vindicare, de numero videlicet personarum, quas legis huius exceptit auctoritas, sed ita, ut alia sit condicio damnatorum ex crimine maiestatis aut magicae. In his enim, etiamsi liberos damnatus habeat vel parentes, non contentes poenam, sed relinquentes antiquam, fisco fieri locum praecipimus. DAT. VIII ID. MART. MED(IOLANO) CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. CONSS.

V. — THEODERICVS 112. 113.

2 gradum] V ^a (potius quam V ^b rec.), gladium V ^c	nitus V	6 habeant V (em. m. rec.)
3 copulationis] cognationis Gothofredus	pae-	7 poena V ^c

II, 42, 3 (357 Aug. 28).

IDEM A. ET CAES. CARLESTINO CONSVLARI BAETICAE. Ubi aliquis pro qualitate criminis vivendi sententiam passus fisco fecerit locum, super occupandis rebus eius statim officium procuratoris patrimonii litteris tuis conveniatur, ut eadem corpora fisci viribus vindicentur et protinus super occupatione eorum scriptis competentibus intimetur. DAT. V KAL SEPTMB. CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. II CONSS.

V

1 baeticae] be..... V	criminis] iminis evanuit	puniendi Haenel	fisco] co evanuit in V
in V	2 uiuendi] uindicandi Gothofredus,		

II, 42, 4 (358 Ian. 4).

IDEM A. AD TAVRVM. Vetueramus bona capite damnatorum fiscali dominio vindicari excepto crimine maiestatis et magicae, ut ea haberent usque ad gradum tertium successores eorum, quorum vitam severitas ademisset. Nunc vero bona capite damnatorum fiscali dominio vindicari decernimus sanctione illa, quam certa condicione dederamus, quiescente. DAT. PRID. NON. IAN. SIRMI, ACC. VI KAL SEPT. DATIANO ET CEREALE CONSS.

V

1 ad tanrum] scilicet praefectum praetorio

fuerit liberorum, partes inter utrumque parentem sextantibus impleantur, sin deerit, quadrantem pater, unciam mater accipiat. Quod si interfectus patrem tantum reliquerit, nihilo setius vindicatione trientis utatur, item si matrem, dummodo ea ius habeat liberorum. Sin autem sola supererit mater, Papiae tamen legis privilegiis destituta neque trino partu secunditati publicae gratiosa, sextante contenta sit fisco dactantem usurpante. 5
 2 Tertii capitinis haec erit regula, ut secundi quoque gradus parentes, avum scilicet atque aviam paris beneficii foveat sanctio. Paternus tamen hoc casu, non etiam maternus, avus et avia quaerentur, ut quadrantem ex defuncti accipient bonis ea divisionis lege, quae 3 circa patrem ac matrem diversas est casibus explicata. Iungimus tamen capite tertio avo aviaeque fratrem perempti ac sororem, ita ut in capita dividi quadrantem isdem 10 existentibus sanciamus. Ac si cui perempto cum fratre ac sorore manserit consanguinitatis agnatio, sit duodecim tabulis locus ac ius civile praevaleat, ut avus atque avia, cognatorum gradu invitati, vinci se a legitimis adquiescant. Quo quidem casu tres unciae inter sororem ac fratrem aequaliter dividentur. Uterinus autem frater ac soror eodem gradu, quo avus et avia, vocabuntur. Sin omnes haec deerint punito necessitudines, fisco 15 omnia vindicentur. DAT. XV KAL. IVL. THESSAL(ONICAE) GR(ATI)ANO V ET THBOD(OSIO) I AAA. CONSE.

VT [incipit 511, 3 tus qui eos].

1 sextantibus] *V^{rec}*, extantibus *T*, sestantibus *V* impleantur] *V*, exsecetur *T* 2 mater unciam *T* 3 secus *T* dummodo] *T*, modo *V* 5 sestante (em. m. rec.) *V* dextantem] *V^{rec}*, de ante *V²*, deinceps *T*, om. *V¹* 7 etiam] *T*, et *V* 8 et ania] *V*, ania *T* quaerentur] *V^b*, quaere-

tur *T*, quaereretur *V^a* quadrantem *T* ac copiant] *scripti*, accipiat *V*, esse *T* que *T* 10 auiaque] aui[...ae *T* hisdem *VT* 13 quide *T* 14 frater (em. m. rec.) *V* ac om. *V¹* 15 haec deerint] *V*, heredes e(?)rint *T* 16 thessali. *VT*

VIII, 42, 10 [= BREV. VIII, 32, 2] (883 Apr. 6).

IDEM AAA. POSTVMIANO P(RAEPFECTO) P(RAETORI)o. Ad beneficium legis Valentinianae pertineant postumi quoque puniti patris, ut bona faciant non caduca. Et ne quis partum qui fuerit vel subpositum arguat vel non subpositum mentiatur, si forte eo tempore, quo maritum severitas rapiet ad poenam, excepto tamen maiestatis reatu, sicut ante praecepsum est, gravidam se uxor adverterit, mittat ad iudicem, conveniat magistratus, maneat 5 deposita de conceptione testatio, petantur futurae partitidinis testimonia adhibitusque custodibus fecunditas pudica servetur. Quippe illam fidem solam generis fisco nostro volumus esse potiorem, de cuius minime nativitate dubitetur. DAT. VIII ID. APRIL OON- STANTINOP(OLI) MEROBAVDE II ET SATURNINO CONSE.

INTERPRETATIO. Si quicumque damnatus praegnantem reliquerit uxorem, statim mulier de 10 conceptu suo iudicem vel curiales contestetur, ut cum pepererit, in bonis damnati postumus, hoc est post mortem patris natus succedat.

VT. — BREV. (HGO[om. int.]ECPMLS).

1 idem] *VO*, grat ualent. et theod. *HGE*, grat et ualent. *PMLS* portuno *L* *ppo*] *pfu* u *G^t*, uicario *G^v* 1/2 ad beneficium (-cio *E*) leg. ualentinianae (-ne *T*, -ni *HL*, ualentinianae *G*) pertineant (-neat *G*) postumi (postomiano *S*) q. puniti (unitati *G^v*) p. ut (om. *G*) b. faciant (faciat *PMS*, fiant *I*) n. caduca et (om. *S*) om. *O* 2 patrum *H* 3 qui] cum *PMLS* subpositum] expositum *PMLS* uel] uel quod *S* subpositum] expositum *PMLS*, subposito *Pth.* metiatur *L* si] nisi *E* eo] eodem *E* 4 meritum *PML* rapiet] *VTOC* rapit *HPMLS*, rapuit *G* reatus *T* 4/5 siem

pr. est om. *O* 5 granida *L* mittam *G* conuenient *G*, cum ueniat *S* magistratos *E* maneat om. *S* 6 testatione *S* 7 reserueatur *HG*, def. *T* illa *PML* nostro] non *Pth.* 8 dubitatur *OG* 8/9 dat. viii (uixi *T*) id. (kal. *Pth.*) apr. const. mer. ii (om. *HGPMS*) et sat. libri 10 quicunque] quis *H*, quecumque *S* praegnantem] prignantem *M*, om. *PL* reliquit *EPM*, relinquit *E^cC* 11 concepto *HE* iudicem uel] indices et *PMLS* curi- alibus *E* uerbit *HGE*, post damnati *G* 12 hoc] id ead.

42, 11 (393 Mai. 1).

IMPP. THEOD(OSIVS), ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AAA. RUFINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Si qui pro atrocitate commissi formam eiusmodi sustinebunt, ut bona eorum proscriptionis nomine vindicata fiscalibus sint socianda corporibus, commemorationem nostrorum nominum in his titulis nolumus fieri, qui eorum postibus adfigentur, vel his, quorum ius ac proprietas auferetur. Officium etenim palatinum decem librarum auri multae dispendio vexabitur, si hoc deinceps crediderit neglegendum. DAT. KAL; MAL CONSTANTINOP(OLI) THEOD(OSIO) A. III ET ABUNDANTIO V. C. CONSS.

VT. — *Scholia Vaticana*: praecepit damnatorum praedia confiscata a comite privatarum neque nomen proscripti neque nomen principis in titulis positis figi.

1 rufino ppo om. T 4 uel his] V, ... his T: | multa dispendioque V 6 dat.] T, dat. die V
videtur delendum 5 multae dispendio] T;

42, 12 (393 Jun. 12).

IDEM AAA. RUFINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Omnia proscriptorum bona, quae fisco iusserat Tatianus adnecti, vel ipsis, qui propriam nuditatem vel illis, qui suorum mortem in extrema positi egestate lugent, sine dubitationis obstaculo reddi praecipimus. DAT. PRID. ID. IVN. CONSTANTINOP(OLI) THEOD(OSIO) A. III ET ABUNDANTIO V. C. CONSS.

VT

1 proscriptorum omnia T 2 illis] V, ialis (sic) T 3 aegestate T

42, 13 (393 Jun. 12).

IDEM AAA. DREPANIO COM(ITI) R(EKVM) P(RIVATAEVN). Omnia proscriptorum bona, quae fisci nomine singulis quibusque Tatianus eripuit, vel ipsis, qui gladio acerbiorem stilum passi aerumnas suas nuditatemque fieverant vel eorum filii ac propinquis, qui cruentas excepero sententias, restitui mox iubemus, ita ut omnes, qui aliquid ex huiusmodi bonis nostra liberalitate meruerunt, restituere indepta cogantur. DAT. PRID. ID. IVN. CONSTAN- 5 TIMOP(OLI) THEOD(OSIO) A. III. ET ABUNDANTIO CONSS.

VT

1 ad adrepanio T crp T que T 2 acer- | 5 iun.] ian. VT: mutavimus ad praecedentem
uiorem VT 3 erumnas V que om. V

42, 14 (396 Febr. 13).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. CAESARIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Serenitatis nostrae provisione solita commonemus, ut ea, quae Rufinus quondam, cum viveret, quoquo pacto possedit, in eodem statu interim maneant nec quisquam sibi post eius obitum spontaneam vindicandi tribuat potestatem. Nam qui transacto tempore siluit ac Rufinum tenere concessit, fiscum quoque nostrum sine praeiudicio possidere patiatur. Hoc edictis propositis per omnes provincias praecipimus divulgari, quo cuncti sciant iacturam se perpes- 5 suos graviorem totiusque rei familiaris periculum, nisi ante praeceptum nostrum manus ab his, quae Rufinus vivus possederat, voluerint abstinere. DAT. ID. FEB. CONSTANTINO-
R(OLI) ARCAD(OI) III ET HONOR(OI) III AA. CONSS.

VT

1 3 spontanea T 6 quo] T, quod V 7 potiusquae T 9 arcad a iiiii V
"mco. I.

VIII, 42, 15 [= BREV. VIII, 32, 3] (396 Aug. 3).

IDEM AA. CAMPARIO P(RAEPHOTO) P(RAFTORI)O.
 Si quis posthac stilum, quod abeit, proscriptio-
 nis exceperit, || solus criminis sui solvat poenas:
 neminem habeat in bonorum amissione conser-
 tem. Sit a proscripti mariti sorte uxor aliena,
 quo, ut adsolet, proscripto, || uxor 'proprias' velut
 manu iniecta mox vindicet aut certe quoquo
 modo occupatas statim recipiat 'facultates'.
 Dos etiam, non quae aliquotiens inaniter dota-
 lum instrumentorum tenore conscribitur, sed
 quam se corporaliter tradidisse docuerit, 'praes-
 entetur'. Ea etiam, 'si forte cum proscripti
 bonis mixta sunt, non negentur', quae ab in-
 noxiis athuc marito ante nuptias titulo dona-
 tionis acceperit []. Sin vero frater soror, propin-
 quus adfinis et quicumque proscripto qualibet
 sorte sociantur. Tam longe enim unusquisque
 a metu ac poena abesse debet, quam alienus a
 crimine est. DAT. III NON. AVG. CONSTANTINOP(OLI)
 ARCAD(10) III ET HONOR(10) III AA. CONSS.

	IVST.
finit	
reddit 'res proprias ex quoconque titulo sibi quaeasitas'	
' om.	
	10
'repraesentetur'	
'si forte ... negentur' om.	
	15
vel durante matrimonio largitione viri ad eam ante proscriptionem parvenerint, apud eam firmiter permaneant fin.	
	20

INTERPRETATIO. Quicumque damnari proscriptaque meruerit, ab eius facultatibus bona
 uxoria sequestrentur, ita ut et dotem, quam marito uxor aut eius parentes obtulerant, et dona-
 tionem, quam ante nuptias pro coniunctione percepérat, uxor retineat sibique vindicet a bonis
 proscriptae facultatis aliena, quia mariti crimine uxor non potest obligari.

VT [finit 13 mixta su . . .]. — BREV. (HGO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 9, 49, 9.

1 idem] VT, arcad. et (om. G) hon. (et theod.
 add. G) brev. Iust. as om. O pspo C, psu
 G^a, pfo G^b 3 acceperit L criminis Vⁱ
 4 amissionem TE 5 sit a proscripti] si ita
 proscripta S, si tamen proscribi PML 6 quo] V,
 quod HGOECS, om. PML, def. T ab-
 solet S propria PML ueluti] VTHOE, uel
 in G, uel CPMLS, ueluti Iust. 7 manum L^a
 iniectal] iectas C, iniectum S mox om. H^a
 aut] ut S quoque H 9 non om. G^aE^b
 10 strumentorum PMLS, instrumentorum G^a
 conscribetur L 12 ea] eam G^a, om. H
 forte cum om. PML 12/13 proscripti (praes-
 scripti C, perscriptis G) bonis] proscriptioonis H
 13 negetur PMLS 13/14 obnoxio G^a,
 obnoxio G^b 14/15 donationes G^a 15 sin
 VHEC, si GOPMLS 16 quodlibet L
 17 sorti L^a sociatur O.M^aL^a enim om. O,
 fortasse recte, nisi post sociantur quaedam ex-
 ciderunt 18 a] Vrec. HGOECS, ad V, om. P
 ML abesse] esse HPMLS debeat G, do-
 debit E alienis G 19/20 dat. iii (iii A^aG
 PMS, prid. E) non. aug. const. arc. iii (om. H)
 et hon. iii (om. HGE) aa. (a E, om. HGO)
 libri 21 meruit E eius] eius quem L
 22 uxoris H et (om. HEL) dotem] de dote G
 obtulerant C, obtulerint G 23 perceperat]
 HGECS, suscepérat PMLS a om. E
 24 proscripti PL facultates E aliena] ali-
 enae E, om. PL quia] qui E mariti] in
 m. II criminis L

VIII, 42, 16 (399 Dec. 1).

IDEM AA. AD PEREGRINVM COM(ITEM) ET PROCVRA TOREM DIVINAR DOMVS. Ex possessionibus
 Gildonis, quae ad nostrum aerarium sunt devolutae, canonem omnium titulorum ex in-
 tegro sollemini more inputata cautione solvi praecipimus. DAT. KAL. DECEMB. ALTINO
 THEODOBO V. C. CONS.

V

1 idem videntur esse Fl. Peregrinus Saturninus | sacri patrimonii comitivam secundo, urbi prae-
 post iuges excubias militiae tribunus mi- | fectus (C. I. L. VI, 1728) 4 cons. V
 litum, comes ordinis primi moderans inlustrem |

I, 42, 17 [= BREV. VIII, 32, 4] (401 Ian. 19).

IDEM AA. STUDIO COM(ITI) E(MEV) P(RIVATARVM). Ne quis proscriptorum bona vel eorum, qui publicam videntur excepsisse sententiam, intra biennium aestimet postulanda. Abs tineant facultatibus intra id temporis expetendis, ut aut proprias quis recipiat, si, ut nobis ingenitum est, duriores casus et tristiorum fortunam imperatoria humanitate mollias, aut tum demum postulet, cum iam fiscalem potius quam proscriptorum expetisse nocatur. Si quis autem petendas proscripti vel deportati intra biennium crediderit facultates, careat fructu liberalitatis augustae, ita ut nec instruantur huiusmodi petitiones nec, si temere instructae fuerint et sub specialis beneficii munificentia nostram provocaverint liberalitatem, habeant aliquas vires indulta. DAT. XIII KAL. FEB. CONSTANTINO-
P(OLI) VINCENTIO ET FRAVITO CONSS. 10

INTERPRETATIO. Bona eius, qui proscripti meruerit, a quocumque intra biennium non competantur. Si quis vero intra biennium proscripti bona petierit, quod meruerit, non valebit, quia solet ad misericordiam nostra pietas commoveri et reddere, quae merito commota iussit auferri.

V. — BREV. (HN[redit] 5 expetisse] GO[om. int.] ECPMLS). — GEMINA 10, 10, 23.

1 a E studio om. G comī r̄ p̄ V, comiti r̄e pr̄ G,
comī rei pub C, correctori r̄p H, comī ricimeri
E, comiti O, corporum rep S, corporum PML
ne quis] ne cuius PM, nec huius L 2 ex-
timet H, existimet G, existimet P, existimet ML
postulandam G^aEPMLS 3 expetendis]
postulandis O aut] ad E si ut] sicut PMLS
4 nobis] bonis PMLS duriores (-ris ES)
casus et tristiorum (tristitioem S) fortunam]
durius fortassis et tristior in fortuna PML
imperatoriam humanitatem E 5 aut] ut H
tunc H postulent CPMLS potius] potius
rem O emendans et tale quiddam requiritur,
rem non habent V et gem. et brev. (praefer O)
proscriptorum] scriptorum G^a fiscale E
6 noscantur HE^b, noscuntur E^a biennium]
triennium S crediderit N 7 fructum E, fruc-
tas S liberalitatis L^a, liberalitates N angustias G

nec] ne PML petitionis NCPML 8 si]
sic S timeret N instructa PML, instructa G^a
et om. PML speciali C, speciales N, speciales
PML munificentia] VG^bOPML, munificentiam
gem. HNG^aECS nostram] HNGOCS, nostra V,
uestra PML 8/9 provocauerit V et gem.
9 aliquam uiris (iuris S) PMLS incultam
PMLS, indultas GE 9/10 dat. xiii (xiii G)
l. feb. constantinopoli (-lim HG) uinc. et frumento
(ni) VECPMS, fraudito N, fraude HO, priuato G)
libri 11 meruerint HN a quocumque om.
edd. 12 petantur HG biennio NFML
meruit NE, meruerint G^a 13 solet ad miseri-
cordiam GE^bPMS, solet a misericordia (-diam
L) CL, solita misericordia HNE^a nostram E
commodata E^v, conmutata S afferri G,
offerri S

, 42, 18 (401 Jul. 13).

IDEM AA. BATHANARIO COM(ITI) AFRIC(AE). Marcharidus proscriptus plurima rerum
penes diversos reliquit, sicut quaestio habita patefecit. Ut quisque igitur aliquid ex eius
facultatibus retinet, si intra duos menses spontanea restituat voluntate, sciat se ad veniam
pertinere, si quae suscepere fideliter praesentet, alioquin patrimonio suo fisco sociato
poenam se deportationis noverit subitum. DAT. III ID. IVL MED(IOLANO) VINCENTIO ET
FRAVITO CONSS. 5

V

2 paenes V 4 representet V

, 42, 19 (405 Apr. 20).

IDEM AA. ET THEOD(OSIVS) A. VERSICINO COM(ITI) S(ACRARVM) L(ARCTIONVM). Possessiones,
quae ex bonis Gildonis aut satellitum eius in ius nostrae serenitatis retentae sunt ab
occupatoribus, nostro patrimonio adgreditur, ita ut ab his ex eo tempore, quo indebet
retentiarunt, praestationum simulum inferatur. Qui si conventi intra kalendas Octobres
possessiones putaverint retinendas, sciant se ad dupli restitutionem coartandos et duplos
fructus esse reddendos. DAT. XII KAL MAI RAV(ENNAE) STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS. 5

V

3 in ius] iniussu Seeck 4 retentiarunt] V, fortasse retenta sunt 5 cohartandos V

VIII, 42, 20 (408 Sept. 24).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. THEODORO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Proscriptorum satellitumque fortunas aerario nostro iubemus accedere. Ideoque per agros, per cuncta domicilia titulos nostrae serenitatis adfigi praecipimus. Quidquid sane ab eorum procuratoribus ex praediorum fructibus congregatum est, largitionibus nostris protinus copuletur, ne, si iussa nostra aut dissimulatione neglexerint aut conludio praetermisserint, suppli-
cium exilii pariter et proscriptionis sustineant. DAT. VIII KAL. OCTOBR. MND(IOLANO) BASSO
ET PHILIPPO CONSS.

*V*2 per agros om. *V*¹

VIII, 42, 21 (408 Oct. 25).

IDEM AA. THEODORO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Qui in facultates Stilichonis et actus videntur esse versati vel ex isdem facultatibus aliquid subtraxisse vel aliquid rapuisse, omnifariam reddant. DAT. VIII KAL. NOVEMB. BASSO ET PHILIPPO CONSS.

*V*2 uersati] fortasse uersi hisdem *V*

VIII, 42, 22 (408 Nov. 22).

IDEM AA. THEODORO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Qui suas opes praedoni publico vel eius filio ceterisque satellitibus dederunt vel iure vel corpore, quibus ille usus est ad omnem ditandam inquietandamque barbariem, his omnem repetendi viam iubemus esse praeclu-
sam. DAT. X KAL. DECEMB. RAV(ENNAE) BASSO ET PHILIPPO CONSS.

*V*3 inquietandanque *V*

VIII, 42, 23 (421 Iul. 8).

IDEM AA. PALLADIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Eorum facultates, qui pro criminibus suis meruere puniri, omni penitus competitione submota fisco nostro iubemus addici, si nullos tamen liberos patrem matremve derelinquent, quibus damnatorum bona legum servavit humanitas; scelere maiestatis excepto, cuius atrocitas nihil relinquit heredibus. DAT. VII ID. IVL. RAV(ENNAE) EVSTATHIO ET AGRICOLA CONSS.

*V*2 paenitus *V*

VIII, 42, 24 (426 Ian. 23).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAI(ENTINI)ANVS AA. HIERIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. 'Sentiat latro nefarius aut huiusmodi quis professis testatisque sceleribus involutus ultionem suam non posse tardari. Damnato etiam ita proscriptio infligenda est, ut dimidia parte aerario vindicata alia damnati 1 filii reservetur.¹ Decurioni vero, qui hoc incurrit, si liberos non habeat, succedat curia bonaque universa detineat aut ipsa per se aut suo ordinatura periculo munera subitum. Sin erit suboles curiali, 'quam municipales sibi vindicent functiones', integris fortunis fulciantur. Si filia vel filiae fuerint, 'quod pro certa legis sanctione defixum est', pars dimidia ad

IVST.

'Sentiat . . . reservetur') Quando quis quilibet crimen damnatus capitalem poenam vel deportationem sustineat, si quidem sine liberis mortuus sit, bona eius ad fiscum perveniant: si vero filii vel nepotes ex defunctis filiis relictii erunt, dimidia parte aerario vindicata alia eis reservetur. idem est et si postumos dereliquerit.

1 autein

'etsi ea necdum procreata est'

1 patris

'quod . . . est' om.

10

6 damnatis *V* 10 suo] *Iust.*, sua *V*

eas deveniat facultatum [f. Sin mares curiales fuerint intermixti, dimidia pars eis curiae nomine deferatur et aliam, quam in commune omnibus tribuit indulgentia principalis, pro virili dividant portione. [f pars ad curiam
 DAT. X KAL. FEB. CONSTANTINOP(OLI) D. N. THEOD(OSIO) XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

V. — IVST. 9, 49, 10. — THEODERICVS 113.

4 dd. nn.] dn. V

XLIII [= BREV. XXXII]. DE SENTENTIAM PASSIS ET RESTITVTIS ET LIBERIS EORVM.

de sententiam (-tia *GE*) p. et restitutis (prestitutis *G*) et lib.
eorum] de restitutis ab exilio *O*. — *Iust.* 9, 51 de s. p.
et rest.

II, 43, 1 [= BREV. VIII, 33, 1] (321 Sept. 14).

IMP. CONSTANTIVS A. AD MAXIMVM P(RAFFECTVM) V(RBI). In quaestione testamenti, quod deportati filius remeante patre fecisset, remotis Ulpiani atque Pauli notis Papiniani placet valere sententiam, ut in patris sit filius potestate, cui dignitas ac bona restituta sunt. Ita tamen, ut gesta per filium, cuius consilia legitima aetas firmaverat, rata sint eodem in potestatem patriam redeunte, ne eorum rescissio efficiat, quod est maxime absurdum, 5
 2 eodem tempore nec in patris nec in sua quemquam fuisse potestate. Minores enim aetate iure quicquam agere prohibentur. Quibus si damnato patre tutor datus est, necesse est, ut ab officio [f recedat regresso eo, quem non solum nomine redire, sed [f suo ivst.
 etiam officium suum nulla pravitate corruptum liberis praebere oportet, ut eorum bona tueatur et angeat. Nam si patria potestate ad corrumpendi atque effundendi patrimonii 10
 licentiam abutetur, ut furioso ac dementi, item prodigo, libidinum omnium vitiorumque servo non est eorum pecunia committenda: ab administratione fugiat: neque tutor esse desinat omniaque minoris dispendia suis ipse damnis praestet. Sententia vero deportationis nullo patrem praejudicio diminuat. Quem si conpta integritas ut natura, ita 15
 officio liberis restituerit, ei gubernacula rerum tradenda sunt, cuius ad imitationem publici iuris provisa custodia est. Quae nisi bonis patribus detur, luctuosior erit redditus
 3 quam discessus. Ideoque tantum ad restitutionem indulgentia valeat, quantum ad correctionem sententia valuit. Utque deportationis ipsum per se nomen rerum omnium spoliatio est, ita 'indulgentia redditus' bonorum ac [f 'indulgentiae restitutio' ivst.

1 pñ] publum *S*, pñu *HGC*, ppñ *N*, ppñ *Pith.*
 (ex 3), ppñ *E* quæstionis *N* 2 deportati] deportat id *G* remanente *G^t*, remediante *PML*
 fecisset] fecisse *G*, fecisse et *H*, fecisse probatur et *E* pauli atque ulpiani *O* nostis *N*
 papiniani] *VH^bCPML*, papiriani *Vrec.*, papiani
H^aNOEGS 3 sententia *NG* potestatem *E* cuius *PML* 4 gesta] iesta *L*,
g. sunt *S* consilia fidem *PML* firmauerit
HS sint om. *PML* 5 potestatem patriam] *O*,
 potestes patria *V* et reliqui et *Iust.*, potestatem patris *G* redeuntem (em. m. rec.) *V*, redeant *E^b*
 ne] *Iust.*, nec *V* brev. earum *M^a* rescissio
 (recessio *G*) efficiat] recessit officiat *N* 6 nec
 in sua nec in patria *O* quemquam requiritur
 quem potestatem *ES* minoris *NL* 7 iure
 om. *OPMLS* tutor] et tutor *E^b* 8 ut om. *L*
 regressu *N* rediret *G^t*, reddere *G^v*
 10 tueantur *NGE^b* augeant *HNGE^b* ad
 om. *G* offendendi *N*, fundendi *PML* patri-
 moni *T* 11 licentia *TG^b* abutitur *NEP*
ML, abutentur *G* ut] de *T* item] id est *G*
 prodigum *N*, prodico *S* libidinum *T*, libi-

dum *S* omnino *E* 12 seruum *G* com-
 mittendam *N* ab] *VTNOES*, qua ab *G*, quam
 ab *C*, ad *HPML* administratione *E* fugiat
HL, ut fugiat *G*, fugiet *S* neque om. *O*
 12/13 tutor esse desinat] *VTHNGOEXCS*, tu-
 toris se designati *PM*, tutoris sed signati *L*
 13 omniaque *V* (em. m. rec.) ipsa d. prae-
 stent *G* sententiam *HGPMLS* uiro *N*, uera *L*
 14 nullo] nullo tempore *E* patre *NG^t*, patri
PMLS, paret *G^v* praejudicium *N* quem] *V*
TNOEC, quae *G*, quod *H*, admundum quem *S*,
 quemammodum *PML* conpertam *N* ut natura
 om. *PMLS* ita om. *H* 15 liberis] et l. *O*
 ei] et *HN*, om. *E* huins *PML* imita-
 nem] emendationem *OE^vP^aML* 16 prouisa
 (peruissa *S* cust.) cust. prou. *O* fructuo-
 sior *O* 17 restitutione *N* 17/18 corre-
 pensionem *GO*, corruptionem *E* 18 sententiam *N*
 uoluit *V^a* utquæ *T* nomen om. *PML*
 19 spoliatio ... 518, 1 amissorum omnium om. *S*
 indulgentia] *OPML* ex emendatione, ut indul-
 gentia *E*, indulgentiae *VTHNGC* bono-
 rum] b. omnium *H*, onorum *L* ac] ab *N*

dignitatis uno nomine amissorum omnium sit recuperatio. Et filii emancipationem a patribus officiis petant, ut libertatem non damnationis, sed lenitatis paternae testem habeant. DAT. XVIII KAL OCTOB. SIRMIO CRISPUS II ET CONSTANTINUS II CAES. CONSE.

INTERPRETATIO. Si quis pater in exilio missus filium in maiori aetate reliquerit, quaeunque de bonis propriis gessit filius, iuxta sententiam Papiniani rata et firma permaneant, nec contra aut testamentum aut transactionem filii reversus pater venire permittitur. Sane cum redierit pater, si filium vivum invenerit, filium in ius suum paterna potestate recipiet. Ceterum quod de rebus propriis absente patre filius gessit, reversus pater revocare non poterit. Quidquid vero filii in annis minoribus constituti fecerint, paenitus non valebit: qui tamen si pro aetate vel pro absentia patria aut tutores aut curatores acceperint, reversus pater filios repulsa 10 curatoribus vel tutoribus cum omni facultate recipiat ea condicione, ut rem filiorum ita administret ac regat, ut non solum detrimenta non sentiant, sed studio patris res vel facultas proficiat filiorum. Quod si pater aut prodigus aut neglegens aut evesor aut libidini deditus esse convincitur et filiorum res in pie ac dementer vastare ac dilapidare cognoscitur, filii talis patria, tamquam eo mortuo, sub tute aut curatore consistant: quia sicut aequum est, ut bonus et 15 utilis pater rem filiorum regendam administrandamque recipiat, ita iniquum est, ut in damnum filiorum reversus facultates a tutoribus curatoribus servatas dementi subversione dilaceret.